CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2022

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer informações ao Ministério da

Educação (MEC) acerca da ausência de

formulação do Plano Nacional de Pós-

Graduação.

Senhor Presidente:

Fundamentado no art. 50 da Constituição Federal, combinado com os artigos 115,

116 e 226 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro, ouvida a Mesa Diretora,

informações do Ministério da Educação (MEC) acerca da ausência de formulação do Plano

Nacional de Pós-Graduação.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que o Plano Nacional de Pós-Graduação 2021-2030 deveria ter

sido publicado ainda em 2021, o que significa que há relevante atraso e consequente prejuízo

ao Sistema Nacional de Pós-Graduação (SNPG).

Considerando que o Plano Nacional de Pós-Graduação (PNPG) construído e

publicado de forma decenal busca apresentar reflexões sobre a pós-graduação em contexto

histórico de acordo com as áreas do conhecimento, orienta ações e políticas para pesquisa

apontando oportunidades, desafios a serem superados e alternativas para o pleno

desenvolvimento e superação de problemas.

*C
D2

23
35

10
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223351089100

RI
C

n.
11

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

2
17

:4
5

- M
es

a

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Considerando que contribui nas diretrizes que são voltadas para formação dos

pesquisadores e profissionais na pós-graduação no Brasil. Dessa forma, é voltado para a

consolidação e crescimento fundamentado na qualidade, inovação e em produção do

conhecimento socialmente referenciado.

Considerando que o PNPG tem entre suas funções a de definir as diretrizes,

estratégias e metas a serem desenvolvidas para que o Sistema Nacional de Pós-Graduação

(SNPG) se torne mais robusto, eficiente e alinhado com as necessidades da sociedade

brasileira.

Considerando a preocupação de especialistas com a evidente “fuga de cérebros”

que tem afetado o Brasil, pois por ausência de perspectivas adequadas à formação

profissional e ao suporte necessário para o pleno desenvolvimento de pesquisas, jovens

cientistas brasileiras(os) têm migrado para outros países. O que impacta diretamente a

construção de conhecimento e capacidade de produção científica no país.

Considerando a necessidade de elaboração acerca dos avanços e desafios do

atual sistema de pós-graduação, se a capacidade de enfrentar distorções regionais tem sido

efetiva, se os arranjos institucionais são adequados e tem se aperfeiçoado na medida

necessária, se a atual agenda de pesquisa tem suprido as necessidades da população

brasileira e da contribuição necessária ao desenvolvimento brasileiro.

Considerando que o campo do conhecimento científico tem que caminhar com a

devida interação entre institutos e sociedade, dado que ambos são indissociáveis e a

educação, ciência e tecnologia têm entre suas responsabilidades a função social na

construção do conhecimento.

Considerando que é necessário avaliar o processo e a qualidade do crescimento

da pós-graduação no Brasil e definir linhas estratégicas de acordo com as demandas atuais.

Considerando que é fato público e notório que diversos coordenadores de área

pediram exoneração de suas posições na Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (CAPES) e que esteve entre as justificativas dos mesmos a preocupação com

a ausência de construção do PNPG.

Considerando que o PNPG trata também do financiamento da Pós-Graduação e

que este tem sido objeto constante de debate devido aos sucessivos cortes orçamentários e

*C
D2

23
35

10
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223351089100

RI
C

n.
11

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

2
17

:4
5

- M
es

a

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

de avaliações que consideram a atual política de financiamento como insuficiente para

garantir dedicação exclusiva de pesquisadores.

Considerando ainda, a respeito do financiamento, a mobilização de entidades

como a Associação Nacional de Pós-graduandos (ANPG) em torno da “Campanha Nacional

pelo Reajuste Já das Bolsas de Estudo” que não contam com reajuste já há 9 anos.

Considerando que o planejamento estratégico é instrumento fundamental na

administração pública e no campo da pós-graduação o PNPG é o instrumento de maior

destaque para no arranjo institucional de tomada de decisão em todos os níveis institucionais;

como coordenação, planejamento, execução e normalização das atividades. Garantindo

ainda que ensino e pesquisa estejam integrados e articulados em todos os níveis.

Requeiro as seguintes informações:

1. Por qual motivo a CAPES não realizou e publicou o PNPG para o decênio

2021-2030?

2. Há cronograma institucional aprovado pela CAPES e em andamento para a

formulação do PNPG 2021-2030?

3. Caso não haja cronograma aprovado, há a previsão de apresentação e

aprovação de cronograma para elaboração e publicação do PNPG?

4. Foi nomeada a comissão responsável pela elaboração do Plano Nacional de

Pós-Graduação?

5. Caso não tenha sido nomeada a comissão responsável pela elaboração do

Plano Nacional de Pós-Graduação, por qual motivo ainda não houve

nomeação?

6. Caso não tenha sido nomeada a comissão responsável pela elaboração do

Plano Nacional de Pós-Graduação, para qual data está prevista a nomeação?

                    Sala das Sessões, em         de       de 2022.

Rogério Correia

Deputado Federal - PT/MG *C
D2

23
35

10
89

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223351089100

RI
C

n.
11

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

2
17

:4
5

- M
es

a